uari in pperis z deici in aduersis. Vñ scriptu-
 ra sancta. Deut. v. z Prover. iij. No declinabis
 ad dexterā nec ad sinistras. Tres em sunt bone
 cōditiones virtutis: scz tētationis remotio: ac-
 tum multiplicatio: in bono delectatio. Prīmū
 virtutē in radice firmat. Secundū quasi flori-
 bus decorat. Tertius quasi sapore fructuū dele-
 ctat. Itē ad cōsummationē virtutum pcurunt
 ista dispositio imperās habitus informās. opa-
 tio probās. premium coronans. Querit de q
 litate stutum pro quo est notandum q equali-
 tas stutum consistit in multis modis. Equales
 em sunt stutes quātum ad essentiam: q omnis
 virtus est simplex. Secūdo qm ad equalē radi-
 cationē in aia fm q in ipis stutibus est. Ter-
 tio qm ad relationem ad eundē finē: q omis
 ppter deum operatur. Quarto qm ad equa-
 lem effectum: q equaliter faciunt boies dignū
 vita eterna. Quinto quātuz ad equalē facilitatē
 ad actus suos quātum in ipis est nisi impedian-
 tur. Querit de stutum equalitate. Pro quo
 est notandum q stutes sunt inēquales quātuz
 ad vsum. Sunt ei stutes sicut arma: sz sicut mi-
 les nescit equaliter pugnare cū oib' generibus
 armoz q bz: imo meli' pugnat cū illis armis q
 frequētius visitant. sic est de stutib'. Secūdo
 sunt inēquales quātuz ad auctoritatē: q sz hoc
 maior oibus stutib' est cbaritas: z quelibet vir-
 tus pōt esse maior alia fm aliquā progatiuam
 quā bz vel fm aliquē effectum. Tertio quātum
 ad seruoze: q vna stus seruetius opatur alia.
 Scleuduz e tñ q eadē stus num: ro no e equa-
 lis: q stutes crescunt plurib' modis. vno mo-
 do quantum ad intentionē. Secūdo quantum ad
 radicationē. Tertio quātuz ad potentia. Quar-
 to quātuz ad maiorē expñsionē diuine filitudis
 Quico quātū ad diuturniorē pmanentiā. Itē
 crescere vna stute crescunt oēs. Exēplum habe-
 mus in citbara in qua si dz esse debita pportio
 sonoz necesse est vt qvna corda tēditur q oēs
 alie tendantur ne in armonia fiat dissonantia.
 Querit quare vn' polleat magis q ali' vñs
 vñ' sturis. Sola. plures sunt rōnes. Prīma qz
 deo sic placet qui etiā datur e stutis. Secūda rō
 est natura cōplexionis que magis e cōsona opi-
 bus vñs stutis q operibus alterius. Tertia
 ratio est visitatio: q vnus magis exercitavit se
 circa vnā virtutem q circa alia. Quarta rō e q
 minus impugnatur a vicio cōtrario illi virtuti
 Quita qz maiorē habet discretionem in operi-
 bus vnus stutis q alteri'. Sexta rō difficul-
 tas status: qz cū de nouo qz puerit licet maio-
 re cbaritatē habeat q ali' q din fuit in cbarita-
 te no est tñ ita expedit' ad beneagendum sicut

Alins ppter aliquas pctōz que ad huc inberent
 Queritur vtrū magnitudinē sciētie debeat rñ-
 dere magnitudo virtutis. So. Dicēdum e q sic
 plurib' rōnib'. pma rōne dñi exēpli. Jobā. i.
 plenū gratie z vñtatis. Ln. xxiij. Potēs in ope-
 z fmone. Actu. i. Lepit Iesus facere z docere.
 secūda rōne exēpli angelici qui quāto plus
 cognoscūt tāto pl' diligūt. Itē rōne exēpli dñi
 mi. Matb. v. Qui aut fecerit z docuerit bic ma-
 gnus vocabit in regno celoz. Itē rōne exēpli
 naturalis qm lnx z calor in sole pportionatur.
 Itē rōne obligationis. Luc. xij. Qui plus dmit-
 titur plus diligit. Itē rōne pene declinationis
 Lu. xij. seruus sciēs voluntatem dñi sui non fa-
 ciens plagis vapulabit multis. Querit de cō-
 nectione virtutū scz vt qui habet vnā virtutem
 habeat oēs. Sola. Dicēdum est q sic plurib' rō-
 nibus. Vna est largitas dei dātis q no dat vnā
 sine alia. Alia ratio est q sicut vnū mēbrū indī-
 get alio sic z in stutibus. Alia rō e q sicut i cy-
 tbara si vna corda defuerit no est armonia pfe-
 cta: ita nec in aia pfecta erit spūalis melodia ni-
 si oēs virtutes adūnt. Alia rō est q contra fin-
 gula vitia sunt alique virtutes. vñ opz oēs dfe
 virtutes vt omia vitia impugnantur. vñ sicut mi-
 les mundi no est expedit' nisi beāt omnia arma
 ita nec miles xpi si aliqua virtus sibi defuerit: z
 sicut em stelle et planete sp in spertis suis sunt:
 ita virtutes debēt esse in aia. Alia em est vas au-
 ri ornātū oibus lapidibus pciosis. i. stutibus.
 Alia em est sicut or' nobilis cui no deest decor
 alicuius floris seu arboris. Ea q dicta sunt de cō-
 nectione virtutū intelligātur de virtutibus gra-
 tuit' que omēs quo ad habitus sunt cōnege. vi-
 tia vero no sunt cōnege: ratio est: qz vitia sunt i
 nobis ex operibus nostris q simul no sunt: vir-
 tutes aut tbeologice no sunt in nobis pacifi-
 tionē sz per infusionē. Alia ratio est: qz vitia sūt
 opposita adinuitē sicut auaricia z prodigalitas
 qd no est i stutib'. Querit qd dicēdum de cō-
 mendatione virtutis. Sola. dicēdum est q vir-
 tus e cōmēdabilis. pmo ex parte cause efficien-
 tis q deus est: qz vt ait Aug. ipam deus in boie
 opatur. secūdo est cōmēdabilis ex parte cause
 materialis in qua est. qz no nisi bonos ibabitat
 no est sic de bonis naturalibus: z fortuit' qz ta-
 lia deus pluit sup iustos z iniustos. Tertio ex p-
 te cause formalis: qz virt' est decor spūalis. ps.
 Dis gla eius filie regis. Quarto ex parte cause
 finalis. vñ Augn. Premiū virtutis e ipē q vir-
 tutē dedit. Per virtutes ei distigunt filij dei a
 filijs diaboli Jo. xij. i b cognoscēt boies qz mei
 estis dilectis dilectionē habuerit' adinuitē:
 ideo oēs scī studebāt virtutibus. Cōmendabi-

lius est studiū virtutis q studiū sciētie pri-
 mo rōne exēpli q scī sic fecerunt. Itē rōne
 auctoritatis: vñ apo. i. L bozin. iij. c. No in fmo
 ne est regnū dei sed in stute rōne effectus: qz
 virtus pctū expellit. sciētia vero no rōne ori-
 ginis: qz virtus a deo infunditur. sciētia p sta-
 diū acqritur rōne finis: qz stur' finis est gla-
 z no sciētie rōne obiecti. qz virtutis obiectum
 est bonū. sciētie vero obiectū est verū: rōne ma-
 terie in qua est: qz virtus no est nisi in filijs di.
 sciētia aut non semp: rōne securitatis. qz securi-
 us est esse bonū q verū. rōne honestatis. quia
 maior gloria est sequi deū q Aristo. rōne vitā-
 di malum: qz pñmi parētes si extēdissent ma-
 nū ad lignū vite sicut ad lignū sciētie no icur-
 rissent tot mala in se et in posteris. virt' em est
 magne dignitatis cū deum beāt doctorē. iuxta
 illd Matb. xi. Discite a me qz mitis sum et hu-
 milis corde. Dagne sublimitatis. iuxta illud
 Tullij. Virtus vera est altissimis de fixa radici-
 bus. Dagne iocūditatis e virt'. vñ in custodiē-
 dis illis retributio multa. Virt' est magne vti-
 litatis. vñd Boec. nunq sine pena sunt vitia
 nunq sine premio sunt virtutes. Virtus est ma-
 gne securitatis. vñd Tullius hoc demonstrat.
 Sapiētia est vt oia tua in te posita esse dicas.
 Querit qd dicēdum de effectu virtutū. Sola.
 Dicendum est q multiplex est effectus virtutū
 rōnalem illuminat ad cognitionē veri. concupi-
 scibilem exercit ad amorē boni: irascibilem cō-
 fortat ad destationē mali. deo assimulat virtus
 virtuosim: pñs p virtutis amorē. filio per vir-
 tutis splendorē. si per cbaritatis seruoze. Vir-
 tns preterita mala expellit: pñtia mala impu-
 gnāt. a futuris presumit. Virt' dilectū deo bo-
 minē efficit: fructū addicit: qz premiū post me-
 ritū zc. Sūre em infiniti alij effect' virtutis de
 quib' supse deo causa breuitatis. Querit d me-
 rito stutū Sola. Dicēdū est q meritū est boni
 opis efficacitā ad obtinēdum id qd no bē v' ad
 habēdum iusti' qd habet. vñ per meritū de no
 debito fit debitum vel debitū fit magis debitū
 sicut rex dat equū quē no meruit miles: sed per
 vsum equi meretur eundē equū tā datus. Ad
 declarationē premiū est sciēdū q triplex di-
 stinguitur meritū. scz cōgrm. digni. z condigni
 Meritū cōgrui est per qd disponit subiectū vt
 possit recipere gñam fm rōnem diuine insticte
 Istud vocat dispositio materie: scz qñ quis fa-
 cit qd in se est. Meritū digni dicit ydoneitatē
 opantis ad assequēdū id qd meret. Meritū
 pdigni dicit eqūlitatē meriti ad remuneratōne di-
 co aut eqūlitatem non arismetica seu geometri-
 cam. i. non qritatis: sed pportionis: z illud pa-

ret: q; deus semp remunerat sup meritum sicut punit circa cōdignum. vnde nō est inter p̄mū & meritum eqlis q̄ritas: sed proportio: q; apud deum nō est iusticia cōmutatiua cum nulli debeat aliquid sed distributiua: vocat autē iusticia cōmutatiua iusticia fori: qua datur vnus panis p denario: vel vna p̄ni p solido. Iusticia vero distributiua est p̄ncipium quo distribuuntur dona fm p̄portionem ad merita: & illa est ap̄d deū vnde apo. p̄ma ad Lborim. iij. Unusquisq; capiet mercedē fm laborē suum. Tunc veniendo ad p̄positū dicēdū ē q; nullus sibi meret p̄ma gratiam merito digni vel merito condigni. s; tantū modo merito cōgrui. Si mulier existēs in cbaritate nō pōt alteri mereri p̄mā grāz merito cōdigni: sed merito digni & merito cōgrui vnde si alij modi inueniātur ad istos tres sunt reducibiles. Tunc ad illud qm dicebat q; beata vgo meruit portare sp̄m: intelligēdum est cōpatine. i. meruit potius portare. i. debuit q; alia. Item mali dicunt mereri tēpōralia: quia nullū bonū irremuneratum. sicut nullum malū impunitum sed illud dicitur improprie: q; opera in mortal facta nō sunt directe bona cum nō sint i forma: ta cbaritate: tñ q; talia opera aliquid boni habent dñs interpretatur ea vt bona & aliquid dat p eis. Item peccator aliquid meretur grām occasionā: q; pauper interdū optinet benefactoribus grām suis p̄cibus quarum precum occasio fuerunt elemosynę: tñ satis p̄prie sumitur meritis qm d; felix culpa q; talē meruit habere redemptōe: q; ibi nō ponitur meruit p̄ exi: gebat: q; quis nullus sibi mereatur p̄mā grām sicut dētm est: pōt tñ p̄cōr: se habitare ad grām faciēdo qd est in se: q; nulli talis grā denegat hoc aut nō est ex merito digni vel cōdigni s; cōgrui. Nec cōgruitas multo magis est ex pte bonitatis dei grām cōferētis q; ex pte boīs se ad grām habilitant: q; in p̄paratōe ad grām: etiā in infusione grē bz se aia admodū materie ip̄e vero deus sicut primus mouens & efficiēs. Alia rōne p̄t q; illa cōgruitas est magis a deo q; ab boie: q; bilitatio q; est ex parte boīs solūmodo dat locum diuine miē q; salua iusticia possit alii cui conferri grā: q; iniuria fieret diuine iusticie si tali dare grā in quo esset adhiberet gratie scz peccandi voluntas. Sufficiens igitur bilitatio ad grām est si bō facit qd in se est. Facere aut qd in se est tria cōplectitur. i. vt bō actū peccādi & voluntatē deserat et conet in bonum vt est sibi possibile. Omne em̄ meritū & demeritum acq̄ritur in hac vita. Item nō bonum facere s; bene facere lauabile est: nō ei verbis s; aduerbis meremur. Opa meritoria totaliter sunt a li

bero arbi. s; p̄ncipaliter a gratia: q; gratia opatur ad libe. arbi. sicut se illoz equi dirigit equū ita gratia dirigit libe. arbi. in exercitio virtutum: p nos ei malū facere possumus s; nō bonum ad efficaciam merēdi tria valēt: p̄mū ē difficultas op̄is qd p̄ i martyrio. scdo p̄mptitudo voluntatē vñ Apo. ij. ad Loz. it. Dilares datōe diligit dō tertium magnitudo cbaritatis. ipsa em̄ cbaritas est pōdus sanctnarū fm quod omnia q; i templo erant ponderabātur. Item ad hoc q; aliqd opus sit meritorium tria requiruntur. primus q; ipm opus fiat in cbaritate: q; opa q; faciunt extra cbaritate mortua sunt sicut carbo extinctus fm q; fiat ex cbaritate. multa em̄ sunt in cbaritate q; tñ nō sunt meritoria ex eo q; nō sunt ex cbaritate. i. nō sunt ad finē debitū. tertium ē q; ipm opus sit referibile ad deū hoc ideo dico q; mala nō p̄nt bona intētiōe fieri. aliqua seq̄ret absurditas. i. q; idē opus esset meritorium & demeritorium. Ex pte ei boīs in merito tria attendunt. i. subiectū qd est in aia libe. arbi. intentio siue finis. Dis respōdent tria ex pte dei. i. grā: virtus & cbaritas. Gratia em̄ reddit subiectum deo gratum virtū habilitat libe. arbi. Cbaritas intentōem dirigit ad finē debitū. B: em̄ dicēdum est q; nō meremur siue demeremur siue vsu rōnis & libe. arbi. Dicit ei p̄bs. Natura neq; boni neq; mali sumus inuitti: q; di. b̄tūs Augu. Nemo inuit? benefacit: & si bonū est qd facit de quid em̄ nō habet vsu rōnis & libe. arbi. in eo nō est meritū vel demeritum sicut sunt infātes dormiētes infāni & aialia b̄nta: q; meritū v̄ de meritum circa finē actionū attenditur. ideo nota regulas de illa materia. Ex fine d; act? bonus & malus: malus act? nō fit ex fine bon? vna intentio multos actus info: mat vt si aliq; intendat dare vnū solidūz p deo: ita q; quotidie vnū denariū dat: si q̄q; sui obliuiscit: nō refert cōmationē alicui? vel aliquoz denarioz. tñ donatio est meritoria p̄p̄ primā intētiōe finē sub fine poterit quis ponere: verbigratia. Aliq; intendit trē ad foruz & hoc intēdit vt emat medicinas ad hoc em̄ eas vt curet ab infirmitate: ad hoc curari desiderat vt deo meli? f̄uiat: p̄cedētes voluntates sunt oēs meritorie p̄p̄ istā vltimā: ideo fm vltimum finē omēs p̄cedentes voluntates iudicātur bone vel male: tñ diuersi fines nō sūt faciēdi quoz vnus non fit ad aliū referibilis. verbigratia. Aliquis intēdit trē ad domū et ad hoc vadit vt luxuriet ad hoc vult luxuriari vt sanior sit ad hoc vult esse sanus vt deo f̄uiat. Iste finis vltimus illam voluntatem que est luxuriari non info: mat sed potius deformat. quia vna intentio p̄uersa plures difformat voluntates.